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IKA E SHOQIPERISE

VENDIM
Nr.) Y; daté 07.04.2023

PER
MIRATIMIN E RREGULLO“RES_.SE PROGRAMIT TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL “UDHERREFIM DHE KOMUNIKIM TURISTIK”

Né mbéshtetje té nenit 38, pika 1, shkronja d t& Ligjit nr. 80/ 2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1 larté né Republikén e Shqipérisé”, nenit 19, pika
1, gérma dh, té Statutit t€ Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, Udhézimit nr.1, daté 14.01.2020
“Pér dokumentacionit dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit té
arsimit té larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve t€ studimit si dhe pér ndarjen
dhe bashkimin e Institucionit t& Arsimit té€ Larté”, si dhe referuar propozimit t& ZV/Rektorit
Akademik ardhur me shkresén nr.687/1 prot, daté 05.04.2023 Senati Akademik né mbledhjen e
ty té datés 07.04.2023

VENDOSI:

1. Té muratojé Rregulloren e programit té studimit Master profesional né “Udhérréfim dhe
komunikim turistik ofruar nga Departamenti 1 Gjuhéve t& Huaja, Fakulteti i Shkencave
Humane dhe Drejtésisé, sipas materialit bashkélidhur dhe pjesé e kétij vendimi.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Departamenti i Gjuhéve té& Huaja, Fakulteti i

Shkencave Humane dhe Drejtésisé, si dhe Z&vendésrektori Akademik.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

VLORE &/
e Ti" sMP*“\‘Q
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Lénda: Relacion pér miratimin e rregullores s& programit & ri t& studimit : “Master
profesional” n& “Udhérréfim dhe komunikim turistik” ofrohet nga Departamenti i
Gjuhéve t& Huaja, Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé,

PROF. DR. ROLAND ZISI
KRYETAR I SENATIT AKADEMIK

Bazuar n€  shkresén e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Drejtésisé me nr. 687, daté
531.03.2023, * Pércjellje pér miratim né Senatin akademik t& rregullores s& programit t& studimit,*
Master profesional” né “Udhérréfim dhe komunikim turistik ofrohet nga Departamenti i Gjuhéve
t€ Huaja, Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisg, né koordinim t& veprimtarive formuese,
edhe me njésité e tjera t& kétij fakulteti dhe t& Fakultetit t& Ekonomisé dhe t& Fakultetit &
Shkencave Teknike dhe Natyrore, po ju pércjellim relacionin e pérmbledhur si mé poshté:

Kjo rregullore 8shté hartuar mbéshtetur dhe né zbatim & ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e lartte

dhe kérkimin shkencor ng institucionet e arsimit té larts né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né
udhézimin nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga

institucionet e arsimit t& lart8”, i ndryshuar, Statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Ismail
Qemali”, Vloré.

Programi i studimit “Master profesional” né “Udhérréfim dhe komunikim turistik” ofrohet nga
Departamenti i Gjuh&ve t& Huaja, Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé, né koordinim t&
‘'veprimtarive formuese, edhe me njésité e tjera 18 kétij fakulteti dhe t& Fakultetit t& Ekonomisé
dhe t& Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore.

Ky program studimi &sht& program i ciklit t& dyté, “Master profesional”, i cili ofrohet né njé vit
‘akademik, n& pérfundim t& t& cilit studenti grumbullon 60 kredite (ECTs) dhe merr diplomén
“Master profesional” né “Udh&rréfim dhe komunikim turistik”. :

Pérveg njésive bazé dhe kryesore, programi do té realizohet edhe me mbéshtetjen e entiteve
shtetérore dhe private q& nxisin dhe promovojné biznesin turistik.

‘Adresa /Adress; Bulevardi Vlore-Skele Web-site: wyww univigra.edu al Tel.
Fax ++355222288 e-mail: jnfo@ univiora edu al
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ZAIAS v :
Ky msﬁ‘\l pérgatitien e specialistéve né& fushén e turizmit, t& afté pér t& punuar si
udhé Tfu__rlstiké, ndérmjetésues turistiké, agjenté turistiké, interpretues turistiké, t& pajisur -
me: -

a) njohuri t& pérgjithshme rreth historisé, gjeografisé dhe trashégimisé dhe pasurive
kulturore e natyrore t& vendit; ' :

b) mnjohje t& koncepteve bazé t& udhétimit, udh&rréfimit, marketingut, mikpritjes etj t& lidhuar
me to; e

©) formim t& ploté kulturor, duke véna kryesisht theksin tek njohja kulturore dhe kompetenca
ndérkulturore si thelb&sore n& ndérveprimin me & huajt dhe turistét n& veganti;

d) formim profesional, t& plot& e bashk&kohor n& teknikat e udhrréfimit, sjellien e
konsumatorit;

e) formim t&€ kompetencave t& nevojshme pér krijimin e profilit profesional t& udhérréfyesit
dhe interpretuesit turistik (njohuri, shprehi, etik& profesionale, menaxhimi turistik,
lidership, pérgjegjshméri, korrektesé etj.)

f) aftsi pér & komunikvar né dy guhé & huaja (anglisht  dhe
italisht/frengjisht/spanjisht/gjermanisht) né mjedis pune dhe situata komunikimi gjaté
udhérréfimit dhe interpretimit pér qéllime turistike:

£) njohuri t& plota né& lidhje me strukturén dhe funksionimin e gjuhéve t& studimit (anglisht
dhe italisht/fréngjisht/spanjisht/gjermanisht); ;

h) njohuri pérreth kulturés s& vendeve gjuhén e sé cilés studjojné;

i) aftési pér t& ndértuar marrédhénie komunikimi dhe pune né njé mjedis ndérkulturor;

j) njohuri t& plota rreth kontekstit ligjor evropian dhe kombétar pér turizmin;

k) aftési pér t& kryer kérkim né fushén e studimit t& kryer.

'-Kurrikula e programit {€ studimit “Master profesional n& udh&rréfim dhe komunikim turistik”
organizohet né: : ]

a) Léndé bazg;

b) Léndé karakterizuese;

¢) Léndé ndérdisiplinore/ integruese;
d) Léndé plotésuese;

e) Detyrime pérmbyliése.

Kurset/léndét né program dallohen nga emértimi, kodi dhe numri i krediteve. Kodi pércakton kéta
elemente: gjuh&n né t& cilén zhvillohet kursi ose fushén e studimit s& cilés i pérket dhe vitin e
studimit né t€ cilin ofrohet. K&shtu, kurset/léndét me kode “ENG ..” zhvillohen né gjuhén
angleze, me “ITA ...” n& gjuhén italiane, me “ALB ...” né gjuhén shqipe, me “FRE ...” n& gjuhén
frénge, me “SPA ...” né gjuhén spanjolle, me “GEO” dhe “HIS” né gjuhén shqipe dhe ofrohen
nga Departamenti i Edukimit, me “COM” nga Departamenti i Gjuhéve t& Huaja, me “CS...”
ofrohen nga Departamenti i Informatikés, me “TUG” jan& kurse/léndé apo veprimtari tipike t&
programit (tour guiding), me “TUR” nga fusha e turizimit.
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Pérmbajtja ‘temgt]i}cq%qu\ﬁ{meve, t& dhénat mbi kursin, ményrén e vlerésimit, kontrollit t& dijes,
literatura e detyruar etj. paraqgiten n& syllabus-et pérkatése t& ¢do 1énde dhe shpallen né fillim t&
semestrit nga pedagogu pérkatés.

Bashkélidhur rregullorja e ploté e programit.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin!

ZV/REKOR AKADEMIK
Prof. As. Frosina Qyrdeti

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele 5 = Web-site: www.univlora.edu.al Tel.
Fax ++355222288 e-mail: info@univlora.edu al §
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L&nda: Pércjellje pér miratim n& Senatin Akademik t& rregullores s& programit t€ ciklit t&
dyté t& studimit “Master profesional” n& “Udhérréfim dhe komunikim turistik”

KRYETARIT TE SENATIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT “ISMAIL

QEMALI”, VLORE, PROF.DR.ROLAND ZISI

_ : KETU
I nderuar Z Kryetar, :

N& p&rmbushje t& detyrimeve pér plotésimin e dokumentacionit t€ nevojsh€ém pér aplikim,
pas njoftimit t& kalimit t& faz€s s& par& me shkresé¢ t& MAS-it me nr. 2043 prot., dat&
28.03.2023 “Njoftim mbi vler&simin e aplikimit”, bashk&lidhur po Ju pércjellim p&r miratim
. nga Senati Akademik rregulloren e programit t€ ciklit t& dyté t€ studimit “Master

profesional” ng§ “Udh&rréfim dhe komunikim turistik”, propozuar nga Departamenta i
G_}uhévc i€ Huaja, Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésis€.

Duke Ju falénderuar p&r bashk&punimin.

Adresa /Adress: L Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vloré, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
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Nr. ,&3__ prot. Vlorg, mé i@ 2023

Lénda: Vendim pér miratimin e rregullores s& programit t& studimit t& ciklit t& dyt&
“Master profesional” né “Udh&rréfim dhe komunikim turistik” n& DGJH.

PROF. AS. DR. ARMELA PANAJOTI, DEKANE E FSHHD-s&

Kétu

Mbéshtetur n€ nenin 25 t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor ng
institucionet e arsimit t& lart& n& Republikén e Shqip&riss,” VKM nr. 41, dat&é 24.01.2018, Rregulloren
e UV, neni 64 ‘Programet e ciklit t& dyt& t& studimeve’, Departamenti i Gjuhéve t&€ Huaja, n&
- mbledhjen e radh&s, dat& 31.03.2023, miratoi rregulloren eprogramu t& studimit “Master profesional”
né “Udhérréfim dhe komunikim turistik”. Bazuar n& procedurat dhe legjislacionin né fuqi, kérkojmé

pércjelljen e kétij vendimi pér miratim t& métejshém nga Senati Akademik. Bashkélidhur rregullorja
e programit “Master profesional” n&€ “Udh&rréfim dhe komunikim turistik”.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

PERGJEGJES DEPARTAMENTI
Prof. As. Dr. Venera ﬂa Ha'rulla

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Viorg, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
Tel. Fax ++35533224952 ; :

e-mail: info@univiora.edu.al
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Kjo rregullore &shté hartuar mbéshtetur dhe né zbatim t& ligjit nr. 80/2015 “Per arsimin ¢ larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén e Shqiprisé”, si dhe
né udh&zimin nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga

institucionet e arsimit t& lart&”, i ndryshuar, Statutin dhe Rregulloren e Umversntctlt “Ismail
; Qemah” Vloré.

Neni 1
Emértimi dhe statusi i programit

1. Programi i studimit “Master profesional” n& “Udh&méfim dhe komunikim turistik”
ofrohet nga Departamenti i Gjuhéve t& Huaja, Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisg,
né& koordinim t& veprimtarive formuese, edhe me njésité e tjera t& kétij fakulteti dhe t&
Fakultetit t&€ Ekonomis& dhe t& Fakultetit t&€ Shkencave Teknike dhe Natyrore. :
2. Ky program studimi &shté& program i ciklit t& dyt&, “Master profesional”, i cili ofrohet n&
njé vit akademik, n& pérfundim t& t& cilit studenti grumbullon 60 kredite (ECTs) dhe merr
diplomé&n “Master profesional” n& “Udhgrréfim dhe komunikim turistik”.
3. Pérveg njésive baz& dhe lcryesore, programi -do t& realizohet edhe me mbéshtetjen e
entiteve shtet&rore dhe private q& nxisin dhe promovo_]nﬁ bxzncsm tunstlk.

Neni 2 z
Objektivat formues t& programlt

1. Ky program synon p&rgatitjen e specialistéve né fushén e turizmit, (€ afi€ pér t& punuar si

udhérréfyes turistiké, nd&rmjetésues turistiké, agjent® turistiké, interpretues turlstlke t&
pajisur me:

a) njohuri t& pérgjithshme rreth historisg, g]eografisé dhe trashégimis& dhe pasurive
kulturore e natyrore t& vendit;
b)

njohje t& koncepteve bazg t& udhétimit, udhé&rréfimit, marketmgut, mikpritjes etj t&
lidhuar me to;

c) formim t& plotd kulturor, duke véng kryesisht theksin tek njohja kulturore dhe
kompetenca ndérkulturore si thelbésore n& ndérvepnmm me t& huajt dhe turistét ng
veganti;

formim profesional, t& ploté e bashkékohor né teknikat e udh&rréfimit, sjelljen e
konsumatorit;

formim t&€ kompetencave t&€ nevojshme pér krijimin e profilit profesional t&

udhérréfyesit dhe interpretuesit furistik (njohuri, shprehi, etik& profesionale,

menaxhimi turistik, lidership, pérgjegjshméri, korrektesé etj.) :

d

Adresa [Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Viorg, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
Tel. Fax ++35533224952

e-mail: info@univiora.edu.al
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aftési pér t&  komunikuar n& dy pgjuh t& -huaja (anglisht “dhe -
xtahshtfﬁ'engllshtfspan_]lsht!g;ermamsht) n& mjedis pune dhe situata komumklmr g]até
udhérréfimit dhe interpretimit pér ggllime turistike; ;

njohuri t& plota né lidhje me strukturén dhe. ﬁmksmnunm ‘¢ gjuhéve t& studimit
(anglisht dhe ital lsht/ﬁ'éngjtshﬂsparulsht/gjermamsht) :

njohuri pérreth kulturgs s& vendeve gjuhén e s& cilés studjojné;

aft&si pér t& ndértuar marrédhénie komunikimi dhe pune né njé mjedis ndErkultwor;
njohuri t& plota rreth kontekstit ligjor evropian dhe kombétar p&r tunzmm, -

aﬁ&m pEr 1€ kxyer kérkim ng fushén e studimit t& kryer

Neni3
DlSlplmat dhe vepnntante formuese t& programlt sipas kredlteve

1 Kurrikula e programit t8 stud;mlt ‘Mastcr profesmnal né udh&rrﬁﬁm dhe komumkm
turistik” organizohet n&:

“..-a) L&nd& bazg;

b) Léndé knraktcnzuesc, 2

¢) Léndé ndérdisiplinore/, mte.gruese ‘

d) L&ndg plot&suese; .

¢€) Detyrime p&rmbyllése. 2
2. Kurset/léndét né. program dallohen nga* emértimi, kodi dhe . nurmnri i h‘edltevc Kodi
‘pércakton kéta elemente: gjuhén ng t& cilén zhvillohet kursi ose fushén e studimit s& cilés i 1
pérket dhe vitin ¢ studimit n& & cilin ofrohet. K&shtu, kurset/IEnd&t me icode “ENG ..
zhvillohen n& gjuhén angleze, me “ITA ..”” n& gjuhn italiane, me “ALB ..” n& g]uhEn

- shqipe, me “FRE ..” n& gjuhén frénge, me “SPA ..

> né g;uhén spanjolle, me. “GEO” dhe

“HIS” n&€ gjuhén shqlpe dhe ofrohen nga Departa.menn i Bdukimit, me “COM” nga
Departamenti i Gjuhéve t& Huaja, me “CS...” ofrohen nga Departamenti i Informatikés, me
“TUG” jané kurse/lénd& apo veprimtari tipike t& progranut (tour guiding), me "I'UR” nga
- fusha e turizimit.

=3 Permbajtja tematike e kurseve, & dhenat mbi kursin, ményrén e vler&simit, kontrollit t&

dijes, literatura € detyruar etj. paragiten n& syllabus-et pbrkatése t& c,;do lénde dhe shpallen né

fillim t&€ semestrit nga pedagogu pérkatés.
4. Mg poshté paragitet lista e disiplinave dhe vcpnmtamé formuese t& progra.tmt @
- shprehura t& ndara né& kre.the pér disipling dhe tipin & komponentlt mésimor si vgon

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vioré, Albania Sk Web-site: www.univios.edu.al
Tel. Fax ++35533224952 - - : :

e-mait: info@univiora.edu.al
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A. LENDE BAZE - pErgatltje metodologllke dhe kulturé e pErgjnhshme

6 kredlte - |
TUG 441 Teknika 18 udhérrefimit turistik e
-~ TUR 443 Bazat e udhétimit dhe turizmit : £ - 2 kredite
DRE 422 Legji lslacxon kombétar dhe cvroplan pér turizmin - 2 kmdite
R LENDE KARAK‘I‘ERIZUESE pérgatitje pér dmplm&n shkencore
24 kredlte i : _
: ENG 431 Angllshtepérkomumkim tUIlStlk 1 (BZ) (i 4 kredite
- ENG 432 Anglishte pér komunikim mnstlk 2 (Cl) , 4 kredite
ALB 440 Trashégimi kulturore i L : - 4 kredite
GEO 450 Gjeografia turistike e Shqipérisg - . Akredite
TUR 452 Menaxhim destinacionesh e itineraresh turisike =~ 4kredite
Lo HIS 451 Histori e qytetérumt shqiptar - ey 4 lq'cditc

C LENDE NDERDISIPL]NORE)‘II\ITEGRUESE - néndisiplina, proﬁle dhe grup-
. Iénde me zgjedhje: 18 kredlte :

. COM 452 Komunikim ndérkulturor : ' 4 kredite

. Zgjidhnjénga: ' T " 4 kredite
ITA 431 Italisht (BZ)!FRE 431 Fréngusht (B2)/GER 431 Gjennamsht (BZ)ISPA
431 Spanjisht (B2)

Zgjidh njé nga : : ' 4 kredlte'
ITA 432 Italisht (C1)/FRE 432 Fréngllsht (C l)I/GER 432 Gjermamsht (CI)ISPA

432 Spanjisht (C1) . s :
Zgjidh njé nga : : i R 4 kredite
COM 454 Studime t& komumkjmlt /ART 455 HlStOrl artl IALB 454 Historie
besimeve fetare

~_ TURA455 Sje.llje e konmmntont né turiz€m dhe mlkpntjc 318 2 kredite

' D. LENDE PLOTESUESE —gjuhé t& huaja, njuhun informatike, praktlka
pmf&swnale 6 kredlte

CST 446 Komumklm dhe telmalogjl © mformacmmt pér- - i S 21ti‘editc

© Adresa /Adress: LHaj:m Cakérri, Rr. Suleman De'Mna, Vlnn! Albania - o S Web—skg;mw
Tel. rax++35533224952 2 e R &

. e-mall: info@univiora.edual
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_ TUG 490 Praktlké pmfesmnale

E. DETYRIME PERMBYLLESE. 6 kredite

TUG 489 Provu'n pérﬁ.mdxmtarfPumm dlplome

1. ME poshté paraqltet plam mésimor i studimit, i dctajua: me semastra, me dlmplmat dhe
veprmltanté formuese pérkatése t& programnt t& shprehura t& ndara ng krcdnte, oré mEmmore

Neni 4

: ‘Plam mlismloi' :

né audltor dhe Jashté audltont pér dlSlplmE si vuon

- 4 kredite

-6 kredite

"ENG 431 Anglisht per komunikim turistik 1 (B2) | 4 100 60 TS 40
HIS 451 Histori & qytetérimitshqiptar .. . © | 4.| . 100 45 . 2 1 55
ALB 440 Trashégimi kulturore  ~ 4 100 45" 2 1 55
GEO 450 Gjeografia turistike & Shqipérisé 4 100 T ) 1 Sy
Zgjidh nj& nga: Zgjidh nj¢ nga: vl 4 100 45 . 2 1 55
COM 454 /ART 455 | Studime t& komunikimit Mistori arti : . .
- JALB 454 [Histori ¢ besimeve fetare ; .
Zgjidh nje nga: Zgjidh njé nga: L 100 60 1 3 40
ITA 431/FRE Ttalisht 1 (BZ)’Frenglnht 1 ;
431/GER 431/SPA | (B2)/Gjermanisht 1 (BZ)fSpmjlsht 1
431 (82) % :
COM 452 Komunikim nderkulrumr 4 100 45 . 2 1 55
CST 446 Komunikim dhe teknologjie 1o 50 30 1 20
ENG 432 Anglisht per kormunikim turistik 2 (C1) | 4 © 100 60 1SS 3 40
TUG 441 Teknika t& udhemefimit turistik a3 .. 50 =l s | 1 20
TUR 443 Bazat ¢ udh&timit dhe turizmit )2 50 30 |1 1 20
TUR 452 meh!mdu&rm:[onuhe itineraresh 4. 100 43 2 1 53
. DRE422 Legjislacion kombeétar dhe evmpmn pu B 50 £30 1 1 20
turizmin : S

Adresa /Adress: L. Hajrro Calcérn, Rr. Su!e;man Delvina, Viorg, Albania
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TUR 455 Sjellje e konsumatorit n& turizém dhe 2 50 - 30 1 1 20
mikpritje
Zgjidh njé nga: Zgjidh njé nga: 4 100 60 1 3 40
ITA 432FRE | Italisht2 (C1)Fréngjisht 2 :
432/GER 432/SPA | (C1)/Gjermanisht 2 {Cl)’Spanjlsht 2
432 (1) : :
. TUGA4%0 ° Praktike profesionale - ; 4. 100 -0 0 0 0
Provim pérfundimtzr/Punim diplome

- Neni 5 !
Pérshkrimi i disiplinave g€ ngérthen programi

1. Ky program studimi ngérthen kéto diéiplina dhe detyrime akademike, pérshkrimet e t&
cilave paraqiten si vijon:

a) ENG 431 Anglisht pér komunikim turistik 1 (B2): Ky kurs synon pErgatitjen e .

studentéve pér t& pérdorur gjuhén angleze pér géllime turistike duke w bazuar térésisht né
_programet e gjuhés angleze, t& cilat pércakiojng n_]ohunté dhe shprch1te e domosdoshme

gjuh&sore, komunikuese dhe funksionale. Niveli i njohurive i pérket nivelit B2 sipas '

dokumentit evropian “Kuadri i Pérbashkét Evropian i referencave pér Gjuh&t”.
b) HIS 451 Histori e gytetérimit shqiptar: Lénda ‘Histori e qytetérimi shqiptar’ synon t’u
japé student€ve t€ drejtimit ‘master profesmnal’ disa njohuri bazé pér konceptin e

‘qytet€rimit shqlptar’ Fillimisht do t& trajtohet ai nga piképamja teorike dhe pastaj do t& -

synohet g& koncepti i ‘qytetérimit shqiptar® t& shtjellohet edhe si ligjgrim dhe i lidhur ngusht&
- me até q& shihet si ‘identiteti kombétar’. Mendojmé se nj€ qasje e tillé do t'u japé studentéve
mund&siné ta shohin qytcténmm shqiptar si njé fenomen t& 1&vizshém, q& nuk &shté statik,

por g& &shté gjithmoné n& njé proces formulimi dhe riformulimi. Nga ana tjetér, njé qasje ¢

till& do t& mund t& tregojé se ajo q& shpesh pérfytyrohet si ‘qytetérim shqxptar’ i dhéng nj&
heré e pérgjlthmoné &shté né t& vértetd produkt i shtresézimve kulturore te ndryshme qé vijné
pérgjaté shekujve. Nje vend te réndésishém do te zeré né leksione edhe diskutimi mbi vendin
e ‘qytetérimit shqiptar’, &shté ai né Lindje apo né Peréndim.

¢) ALB 440 Trashégimi kulturore: Kursi “Trashégimi kulturore” &shté konceptuar si njg
kurs hyrés pér student&t e kétij programi, t& cilét njihen pér heré € paré me kété léndé. N&
kété kurs, do t& trajtohen ¢Eshtje q& kang t& b&jng me pasuring kulturore dhe trash&gimore t&

popullit shqiptar, par& n& kontekstin e turizmit dhe asaj q& &shté t€rheqse dhe ngjall interes

tek turistét dhe vizitorét e huaj, por jo vetém.
Ky kurs do t’i aft&soj& student&t qe t&:

. mendo_]né ng ményré kritike pbr historing, qytctcnmm, kulturcn dhe artin shqxptar

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Viorg, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
* Tel. Fax ++35533224952 .
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identifikojn& qasjet dhe vegorité karakteristike t& trash&gimisé kulturore shqiptare.
kultivojné shijen dhe gjykimin pér objekte t& trash&gimisg kulturore shqiptare.
t& kuptojné fillesat e zhvillimeve kulturore dhe historike shqiptare. _
pérdorin burime t€ ndryshme dhe t& larmishme studlmorc per . té vleresuar trash&giming
kulturore shqiptare.
d) GEO 450 Gjeografia turistike e Shqip&risg: Programi qE zhvillohet ncpé:rm]ct léndés
“Gjeografi turistike e Shqipéris€” paraqet interes pér studentét e kétij programi studimi,
spcclahstét e késaj fushe, por edhe pér t& gjithé t& interesuarit rreth dukurisé ‘turiz€m’. Nj&
interesim 1 till¢ lidhet me réndésing q& ka kudo né boté turizmi, si nje nga aktivitetet mé t&
‘réndésishme t& ekonomise botérore me efekte t& shumanshme ekonomike, sociale, mjedisore
etj, ashtu edhe n& réndésing q& ka marré turizmi pas vitit 1990 pér Shq1pbrmé
Bazuar né kété réndési, ai &sht® b&ré k&to vitet e fundit objekt studimi i shumg shkencave
edhe n& Shqipéri. Vend t& réndésishém ka marrg studimi gjeografik i turizmit.
e) COM 454 Studime t& komunikimit: Studime t& komunikimit &sht& nj€ kurs i projektuar
- pér studentst e programit “Master profesional n& udh&rréfim dhe komunikim turistik”, i cili
synon q& studentgt t& zhvillojn& njohuri t& métejshme dhe t& kuptojné teoring e komunikimit
ndéraktiv. Ky kurs shqyrton koncepte teorike n& kontekse relevante .t studimit t&
komunikimit human. P&rveg teorisé gérshetohen dhe studimet e rastit n& praktiké ne formén e
vizitave, workshop-eve, pjesémarrjes né konferenca apo leksione t& hapura ne universitete te
ndryshme n& Shqipéri, si dhe takime me organizata jogeveritare, p&r t& knjuar njohuri mé t&
qarta pér faktor& dhe medie t& ndryshme komunikimi.
f) ART 455 Histori arti: Kursi ‘“Histori arti* &sht& konceptuar si njé kurs hyrés pér student&t
e kétij programi, t& cilét njihen pér herg t& par€ me kété 1&nd&. N& kéts kurs, do té trajtohen
céshtje q& kané t& bé&jn& me zhvillimin e artit‘dhe historis€ s& artit, metodologjité kryesore per
1€ kuptuar artin, ide t€ ndryshme rreth pérfaggsimit t& gjinisé, formés dhe seksit né art, lidhjen

¢ artit me psikanaliz&n, semiotikén dhe: Marksnzrnm, sesi po ndikon globalizimi dhe..
postmodernizmi tek arti dhe ndryshimet n& art etj.

Ky kurs do t’i aft€soj& studentét qc té:
* mendojn& n& meényré kritike si pér historing, ashtu edhe p&r artin.

* identifikojné qasjet dhe vegorité karakteristike ndér veprat e llojet e ndxyshmc t& arteve
duke u bazuar tek periudha/stili/temat.

* kultivojn€ shijen dhe gjykimin pér t€ gjitha stilet e artit. 3
* lidhin veprat e ndryshme t& artit me fillesat e tyre kulturore dhe historike.

* pérdorin burime t€ ndryshme dhe t€ larmishme studimore pér t€ vier€suar artin n&
periudha dhe stile t& ndryshme.

g) ALB 454 Histori e besimeve fetare: Kursi ‘Histori e besuncve fetare’ shté konceptuar
si nj& kurs hyrés pér studentét € ketij programi, t& cilét njihen p&r heré t€ par€ me kété lEnde.

e ® &
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N& kété kurs, do t& trajtohen ¢&shtje q& kan té b&jné me zhvillimin dhe rolin e fes€ pergjate
historisé s& njerézimit, format e ndryshme t& mendimit fetar, qasjet kryesore pér t€ kuptuar
fen&/besimet e ndryshme, fet& e vjetra dhe feté e reja etj.

Pé&rmes kétij kursi synohet q& studentét t& njihen dhe mé&sojné:

- sesi kan€ lindur besimet.

- pér rolin e tyre ne jeten e njeriut. '

se pérse disa besime ishin shumé t& zhvilluara né njé penudhé tb caktuar kohore.

~ se pérse disanga kéto besime, edhe pse t& zhvilluara asokohe, sot jang zhdukur.
- se pérse disa besime jané konservatore dhe t& tjera jo.

- pér mendimin filozofik n€ besimet kryesore.

- pér ndikimet e'zhvillimeve e sotme sociale, politike e teknologjike né format e besimit
dhe pérhapjes s tyre etj.

- historikun e zhvillimit t& feve n€ Shqipéri.

h) ITA 431 Italisht 1 (B2): Programi &sht€ hartuar n& pérputhje me Kuadrin ¢ Pérbashkét
Evropian t& Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe synon (€ arrijé dhe t& realizojé standardet e
mésimdh&nies, mésimnxénies dhe vlerésimit, me qéllim q& t’i p&rgjigjet nj& shoggrie t& hapur

- sipas kérkesave dhe nevojave q& shtrohen pﬁrpara m&sumt dhe pérvetésimit t& gjuhés s€ huaj
* n& vendin toné.

Synimet e kursit jan&:

s zhvillimi i aftésive pér t& folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t€ llojeve t€ ndryshme
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi nép&nnjet kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues;

+ pErdorimi i gjuh&s dhe mjeteve t€ saj n& varési t& situatés dhe qéllimit q& kang studentét;
« gjetja, kuptnm analiza dhe vler&simi informacioneve;

» respektimi i traditave dhe vlerave t& kulturave t& ndryshme;
» forcimi i ndérveprimit ng situata reale, lidhur me tematikén e tra_]tuar neé sxtuatat mésimore
dhe shk&mbimi i informacioneve t& detajuara mbi tema q& paragesin interes pér studentin;
» thellimi i njohurive gjuhésore, perceptuese dhe shprehése, pérmes t& cilave studenti zgjeron
. njohurit& pér botén dhe, n& t& nj&jtén koh&, formohet intelektualisht.

Kursi &shté i konceptuar g ta ¢oj€ studentin drejt nivelit B2.
i) FRE 431 Fréngjisht 1 (B2): Ky kurs u ofrohet studentéve q&€ kan& pérvetgsuar tashmé
nivelin B1 t& gjuhés frénge n& dy module dhe synon asimilimin n& nivel mbimesatar dhe t&
pérparuar t& katér kompetencave: t& kuptuarit me gojé e me shkrim, t& shprehurit me gojé e
me shkrim. Ky kurs lejon paragitien n& nivelin DELF B2 sipas Kuadrit t& Pérbashk&t
Evropian t&€ Referencave pér Gjuhét e Huaja. Ky kurs ofron jo vetém njohuri gjuh€sore, por
edhe njohuri pér historing e kulturén franceze. Kursi favorizon pérfshirjen e studentéve né t&
nxénét e tyre me gellim g€ t’i bEj€ ata aktivé né pérvetésimin e gjuh€s. Ky program ndjek
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itinerarin e nj& jete, origjin&n, hapésn'at e jetés, lidhjen me zakonet kulturore deri n€ hapjen
drejt botés. Kursi synon nj& ecuri q& shkon nga t& kuptuarit deri tek t& shprehurit.

i) GERA431 G]ermamsht 1 (B2): Ky kurs u ofrohet studentéve q€ kan€ pérvetésuar tashmé
nivelin B1 t& gjuhés gjermane, n& dy module, dhe synon asimilimin ng nivel mbimesatar dhe
t& pErparuar t& katér kompetencave: t& kuptuarit me goj& e me shkrim, t& shprehurit me gojé e
. me shkrim: Ky kurs lejon paragitjen né nivelin B2 sipas Kuadrit t& Pérbashkét Evropian t&

- Referencave pér Gjuhét e Huaja. Ky kurs offon jo vetém njohuri gjuh&sore, por edhe njohuri

pér historin& e kulturén gjermane. Kursi synon pérfshirjen e studentgve né t& nxénét e tyre me
qéllim q& t*i bEjé ata aktivé n& pérvetésimin e gjuh&s. Ky program ndjek itinerarin e njé jete,
- origjinén, hapes:rat e jetés, lidhjen me zakonet kulturore deri n& hapjen drejt botés. Kursi
synon nj& ecuri q& shkon nga t& kuptuarit deri tek t& shprehurit.

‘k) SPA 431 Spanjisht 1 (B2): Kursi ‘Spanjisht 1 (B2)’ ka si synim ta pajis¢ studentin me

njohuri t& gjuhés spanjolle t& folur dhe t& shkruar si nj& gjuhé ndérkombétare. Ky kurs

pérmban 12 kapituj, secili prej t& ciléve pérfshin k&to rubrika:

- Pérmbajtjen funksionale ]

- Pérmbajtjen gramatikore

- Tekste dhe leksik _

- Komponentin strategjik (p&r zhv:lhmm eté kuptuarlt tekstual)

- Pérmbajtjen kulturore

Fonetiké/ortografi
: Kursn parashikohet pér studentét t& cilét kang disa l’lehlll'l paraprake né gjuh&n spanjolle dhe
déshirojné t'i pérparojné ato né nivelin B2.

k) COM 452 Komunikim ndérkulturor: Kursi ‘Komunikim ndérkulturor’ &sht&

konceptuar si njé kurs hyrés pér studentét e kétij programi, t& cilét njihen pér heré t& par& me

kété 1&ndé. N kété kurs, do té trajtohen ¢éshtje q& kané t& b&jn& me ndérveprimin e njerézve

nga sfonde t& ndryshme kulturore dhe gjuh&sore, sidomos né nj& kontekst t& gjeré e t&

diversifikuar t€ shenjuar nga zhvillimet e teknologjis€, globalizimi dhe I€vizjet mlgratore Té

rinjté g}lthnje ¢ mé shumé zgjedhm t€ studiojné né€ njé vend t& ndrysh&m nga i tyri, ndér t&

tjera edhe pér t& marré nj& p&rvojé t& re kulturore. N& k&to kushte nevoja pér pérshtatje dhe

ndértim t€ marrédh&nieve ndérkulturore béhet edhe mé& e madhe. Ky kurs jep shprehi bazg t&

t& kuptuarit & kompleksitetit t& komunikimit gjuh&sor dhe ndérkulturor n& vendndodhje t&

ndryshme brenda dhe jasht& vendit. Rrit ndérgjegjésimin p&r domethénien q& mermr anglishtja

si lingua franca n& njé boté gjithnj& edhe mé t& globalizuar dhe t& nd&rlidhur si dhe nénvizon
réndésin€ e njohjes s& gjuhdve t& tjera n& kéto kushte. N& kété kurs paraqgiten koncepte bazé
t&¢ komunikimit ndérkulturor, duke v&n& theksin tek zhvillimet historike ng k&t fush.

Studentét nxiten pér t'u pérfshird, eksploruar dhe dialoguar me t& tjerét gjaté procesit t& t&

zhvilluarit t& t& kuptuarit se ¢’do t& thoté t& jesh nd&rkulturor. Shembuj nga jeta reale do t&
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sillen pé&r shqyrtim e diskutim n& klasg. Synohet po ashtu rritja e ndérgjegjésimit pér pérmasat
konjitive, afektive dhe sjellimore t& kompetencés ndérkulturore dhe. cilésité q& lidhen me
qytetaring globale.

1) CST 446 Komunikim dhe teknologji e informacionit pér turizmin: Ng kete kurs
synohet t& jepen njohuri mbi teknologjit& e informacionit dhe t& komunikimit n& turizém dhe
komunikim pér géllime turistike n& mé&nyré qé studentét t& fitojn& njohje dhe kompetenca
pérdorimi t& TIK né procesin e promovimit t& turizmit dhe ofrimit t& shérbimeve né turiz&m
pér ta béré até sa mé efektiv. Lénda do t& synojé n& ményré specifike té aftésojé studentin qg&
t& integroj€ mjetet kryesore q& ofron TIK n&€ komunikimin p&r qéllime turistike.

m) ENG 432 Anglisht pér komunikim turistik 2 (Cl): Ky kurs synon pérgatitjen e
student&ve pér t& perdorur gjuhén angleze pér qéllime turistike duke u bazuar térésisht né
programet e gjuh&s angleze, t& cilat pércaktojné njohurit& dhe shprehité e domosdoshme
gjuh&sore, komunikuese dhe funksionale. Niveli i njohurive i pérket nivelit C1 sipas
dokumentit evropian “Kuadri i Pérbashkét Evropian i referencave pér Gjuhgt”.

n) TUR 443 Bazat e udhétimit dhe turizmit: Kjo lénd€ trajton konceptet bazé né
industrin& e udh&timit, mikpritjes, turizmit, rekreacionit, ushqimit. Kursi ndihmon student&t
né hartimin e njé karriere n& nj& nga industrit& mg t& médha n& bot&, udhétimin dhe turizém.
Student&t do t& shikojng aspektet e ndryshme t& industris® s& turizmit dhe eksplorojng
karrierat q€ ofron industria. Ata do t€shikojn& ndikimin ekonomik dhe pasojat e zhvillimit né
ekonomi. Studentgt gjithashtu eksplorojn& tendencat né zhvillim dhe ndikimin e teknologjisg.
0) TUG 441 Teknika t& udh&rréfimit turistik: Kjo 1&ndé trajton konceptet bazé t&
teknikave t& guidimit dhe komunikimit n& kushtet e nj& industrie turistike né rritje. Lénda
éshté ndértuar pér t€ shérbyer si nj& hyrje né guidén praktike si dhe pér guida g& jang
kompetent& pér territorin e tyre, por qé kan& nevojé t& pérmlrESOJné teknikat e tyre t&
komunikimit.

QEllimi kryesor i kétij moduli &sht& t’i paragesd studentéve pa:imet kryesore t& guidimit
turistik. Nép&rmjet késaj 18nde dhe seksioneve t& saj kryesore synohen:

1. Aftésite praktike t& guidimit né& turizém,

2. Njohurité e aplikueshme,

3. Studimet kulturore : _

4. Do & jet€ e mundur t& plot&sohet kuadri baz& i njohurive t& domosdoshme g& lidhen me
teknikat e guidimit, mjedisin q& na rrethon, njohjen e individit/grupit dhe mundgsit& pér t&
_ngritur njé biznes turistik t& mbéshtetur né kéto njohuri.

p) DRE 422 Legjislacion kombétar dhe evropian pér turizmin: Turizmi sot &sht& ndér
industrit€ me (& médha n€ bot¥ duke krijuar mé& shumé vende pune sesa shumica e sektoréve

t& tjeré. Institucionet publike duhet t& sigurojng nj& legjislacion pérkrahds, njé komniz&
_ institucionale ¢ cila &sht& ¢ favorshme pér zhvillimin e sektorit privat, si dhe t€ garantoj
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mgunmm e cilésis& pér turistét. Ndérsa aktorét pnvat duhet ta njohm dhe ta zbatcgné
legjislacionin pérkatss.

Lénda “Legjislacioni kombé&tar dhe evropian pé&r turizmin” pasqyron zhvillimet e
réndésishme legjislative q& kan& ndodhur ng vendin ton& n& fushén e turizmit. VEmendje e
veganté u kushtohet ¢&shtjeve q& lidhen me njohuring pér t& drejtén dhe ligjin né fushén e
turizmit, njésive akomoduese, agjensive turistike dhe (& udhétimit nélegjislacionin Shyiptar
dhe atg t& Bashkimit Evropian.

p) ITA 432 Italisht 1 (C1): Programi gshté hartuar né pérputhje me Kuadrin e P&rbashk&t
Evropian t€ Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe synon t& arrijé dhe t& reahzOJé standardet e
mésimdhénies, mésimnx&nies dhe vlerésimit; me géllim q& t’i pérgjigjet nj& shoqgrie t& hapur

sipas kérkesave dhe nevojave g€ shtrohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit & g]uhcs s& hua_|
_n& vendin ton&.

Synimet e kursit jané:

« zhvillimi i aftésive pér & folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t& llojeve t& ndryshme
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi nép&rmjet kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues;

« p&rdorimi i gjuh&s dhe mjeteve té saj né varési t& situatés dhe qélhrmt qe kanE studentét;
» gjetja, kuptimi, analiza dhe vler&simi informacioneve; - -~ . -

«-respektimi i traditave dhe vlerave t¢ kulturave t& ndryshme -
« forcimi i ndérveprimit né situata reale, lidhur me tematikén e trajtuar ng situatat mésimore
dhe shk&mbimi i informacioneve t& detajuara mbi tema qg paraqesin interes pér studentin;
» thellimi i njohurive gjuhé&sore, perceptuese dhe shprehése, p&rmes té cilave studenti zgjeron
njohurit& p&r botén dhe, né t& nj&jtén koh&, formohet intelektualisht.
Kursi éshtg i konceptuar qé ta ¢ojé studentin drejt nivelit C1. 52 ,
r) FRE 432 Fréngjisht 1 (C1): Ky kurs u ofrohet studentéve q& kan& p&rvet&suar tashmé
nivelin B1 t€ gjuhts frénge n& dy module dhe synon asimilimin n& nivel mbimesatar dhe t&
perparuar t€ katér kompetencave: té kuptuarit me gojé e me shkrim, t& shprehurit me gojé e
me shkrim. Ky kurs lejon paragitjen né nivelin DELF C1 sipas Kuadrit t& Pérbashkét
Evropian t&€ Referencave p&r Gjuhet e Huaja. Ky kurs ofron jo vetém njohuri gjuhésore, por
edhe njohuri pér historing e kulturén franceze. Kursi favorizon pérfshirjen e studentéve né t&
- ‘nx&nét e tyre me qellim qg t’i b&j€ ata aktivé n& pérvetésimin e gjuh&s. Ky program ndjek
 itinerarin e nj& jete, origjinén, hapgsirat e jetés, lidhjen me zakonet kulturore deri né hapjen
drejt botés. Kursi synon nj& ecuri q& shkon nga t& kuptuarit deri tek t& shprehurit.
s) GER 432 Gjermanisht 1 (C1): Ky kurs u ofrohet studentéve q& kang pérvet&suar tashmé
nivelin B2 t€ gjuhés gjermane, n& dy module, dhe synon asimilimin n& nivel mbimesatar dhe
t€ prparuar € kater kompetencave: t& kuptuarit me gojé e me shkrim, t& shprchurit me gojé e
me shkrim. Ky kurs lejon paragitjen né nivelin C1 sipas Kuadrit t& P&rbashkét Evropian t&
Referencave pér Gjuhét e Huaja. Ky kurs ofron j jo vetém njohun gjuhésore, por edhe n_;ohurl
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pér historiné e kulturén gjermane. Kursi synon pérfshirjen e studentéve né€ t&€ nxénét e tyre me

- qéllim g& t'i b&jé ata aktivé n& pérvetésimin e gjuhés. Ky program ndjek itinerarin e njé jete,

' origjinén, hapésirat ¢ jetés, lidhjen me zakonet kulturore deri n& hapjen drejt botés. Kursi

synon njé€ ecuri q€ shkon nga t€ kuptuarit deri tek t€ shprehurit.

t) SPA 432 Spanjisht 1 (C1): Kursi ‘Spanjisht 2 (Cl) ka si synim ta pajisé studentin me

njohuri t& gjuhgs spanjolle t& folur dhe t&. shkruar si nj& gjuh& ndérkombétare. Ky kurs

pérmban 12 kapituj, secili prej t& cil&ve p&rfshin kéto rubrika:

- Pérmbajtjen funksionale

- P&mbajtjen gramatikore

- Tekste dhe leksik

- Komponentin strategjik (pér zhv1111mm e t& kuptuarit tekstual)

- Pérmbajtjen kulturore

- Fonetiké/ortografi

Kursi parashikohet pér studentét t€ cilét kan€ disa nj ohurl paraprake né gjuhén spanjolle dhe

déshirojné t’i pérparojné ato n& nivelin C1.

u) TUR 452 Menaxhim destinacionesh e itineraresh turistike: Qéllmn i |énd&s Esht q&

t& ofroj® aftési-p&r t& hartuar itinerare q&"integrojné sh&rbimet e ndryshme turistike dhe.

promovojné zhvillimin turistik t& vendeve dhe mikro-territoreve. N& k&étg kuadér ndér..

qéllimet e e tjera, p&rvegse fitimin e njohurive né fusha si historia apo gjeografia dhe territori

apo kulturore ‘dhe afiésité, jané gjithashtu edhe dhénia e mundésive pér studenté&t pér té

- pércaktuar dhe pér t&€ menaxhuar t& gjithé procesin e projektimit deri te kuantifikimi dhe
menaxhimi e investimeve, duke perzgjedhur kanalet mé t& pérshtatshme financiare dhe mjetet

€ komunikimit.

- v) TUR 455 Sjellje e konsumatorit né turizém dhe mikpritje: N& k&t& kurs synohct té
jepen njohuri mbi sjelljen ‘e konsumatorit né turizém dhe mikpritje pér qgllime t&

p€rmirésimit t€ shérbimeve. Temat do t& fokusohen n& ¢&shtje si, supremacia e konsumatorit,

faktor€t q€ ndikojn€ n€ sjellje; njohuri dhe pérfshirja, vémendja dhe t& kuptuarit, qéndrimet

dhe synimet; vendimmarrje e sjellje; mé&simin klasik dhe operativ; ndikimet kulturore; grupet

e referencés.

x) TUG 490 Prakiiké profesionale: Praktika mé&simore e studimit n& terren ka si géllim

dhe synim t& pajisé studentst me njohuri t& dre_]tperdre_}ta t& vecorive natyrore dhe historik-

kulturore t& hapésirave gjeografike t& p&rcaktuara, si dhe tregues e déshmi té pérvojés mé té

réndésishme historike e politiko-kulturore t& penudhavc t& ndryshme historike n& vendin
toné.

Synimet kryesore rreth asimilimit t& ketij programi nga student¥t orientohen n&:

~Ofertén turistike (bazat natyrore dhe kulturore t& hapésirave g]eograﬁkc pér zhvillimin e tyre:
turistlk)
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-Zonat ma tiplke natyrore me potenclale turistike dhe ato historiko-kulturore,

-Zonat me status & ndrysh&m mbrojtieje (njohja, studum, mbrojtia, problematikat g& hasim,
mundgsité pdr zhvillimin e furizmit).

z) TUG 489 Provim pérfundimtar: Provimi i pérgpthsh&m i formimit &sht¥ nj& provim
pErmbyllés q& jepet nga studenti vet®m pasi ka pErmbushur t¢ gjitha detyrimet e tjera
akademike pér plotdsimin e programit 1§ studimit. Provimi i pargjithsh#m realizohet me
shkrim dhe me goj&. Provimi me shkrim teston nivelin gjuh&sor (C1), kulturor dhe

- ndékulturor t& studentit pérmes ushtrimeve & larmishme pét t& shquar aftésing e t& mendurit

kritik dhe argumentimit prmes leximit dhe shkrimit. Provimi me goﬁé ndértohet né& formén e
intervistés me pyetje nga disiplina themelore n& programin e studimit. Vierésimi

- pérfundimtar p¥rfiohet nga mesatarja e 1€ dy vlcrésnrncve € marra s€ bashk&. Provimi me

shkrim do & z&& 40% té vlercsumt, kurse provimime go;é 60 %.

Neni 6
Format dhe orgamznml i studimit 1€ programit “Master profesional” né “Udherrefim
dhe komunikim tunstlk”

1. Veprimtarits formuese q8- karaktcnzolné programin e studxmlt ndahen n&: mésm: né
- auditor (leksione, seminare,) studim individual (studim, punim relac:onesh detytash apo

proicktesh, pErgatitie provimesh, pérgatitje e tez8s s& diplomés etj).

Neni 7
Format e kontroilif 1€ dijes

1. Programi mé&simor. “Master profesional n& udhZrréfim dhe komunikim turistik” -
parashikon vlerésime pérfundimtare t& léndgve mésimore dhe t& provimit & formimit/temés
s& diplomaés.

2. Pér modulet ¢ koordimmara (g€ p&rmbajng mé shumé se nj& 1&ndé) behet vlerémml
kolegjial i studentit n& baz® t& pErqindjes st pikEve g8 ai ka grumbulluar n& vlertsimet e
secills prej iBndéve pErbirése t& modulit, '

3. Format e kontrollit t& dijeve ptrishijng detyrat e kursnt, projektet, provimet ¢ kursit,
provimet e formimit, temat ¢ diplomave.

4. Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vctem pér
vlergsim pozitiv né verifikimin pérfundimtar 1 dijeve & fituara prej tyre. Pér verifikimin e
dijeve perdoren forma t& ndryshme q8 kombinojng verifikimin e vazhdueshgm (provimet e

_pjesshme, propktetz'detyrat & kursﬁ) me atd pErfundlmtar (provimin final).
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5. Kontrolli i dijes s& nje Iénde (provlrm) pércak:tohet nga titullari i iéndés dhe mund t&
behet:

+ a) me shkrim,
b) me gojg,
¢} i kombinuar, me shkrim ¢ me gojé

“duke u mbEshtetur né programin mésimor, Vierésimi pérﬁ.mdlmtar i modulit behet ose vetém
pérmes njé .provimi pérfundimtar, ose pérmes nj& provimi & pjesshdm, nj& provimi
pérfundimtar dhe/ose kérkesat specifike g€ vendos ¢do pedagog pér 1éndén n€ syllabus.

5. Tezat e provimit, n¢ 18 gjitha rastet e kontrollit, hartohen dhe firmosen nga- titullari
1&ndés. Kompromentum i tez&s Eshi® pergjegiesi direkte e pedagogut

Neni 8
Kushtet pér t’u konsideruar kalues né njé l€ndé
1. Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlergsohet me Sistemin prej dhjeté notash, 1,
» 10. Notat nga pesé e lart jané kaluese. '
2 N& format ¢ kontrollit me shkrim (provime, detyra!pm_]ckte kurm) pérdoret - sistemi -
vler&simit me piks, rezultati i & cilit, detyrimisht, konvertohet n& not&. Né vlerésimin final t&
1éndss pedagogu pérkatés pércakion edhe peshén ¢ vlerésmrt t& pungs sé pavarur t& studentit
(detyrave/projekteve t& kursit).
3. Normat e konvertimit n& not# 18 plkéve t& grumbulluara p#reaktohen nga pedagogét
pérkatés né gdo syllabus, por minimumi i psrqindjes sé pikéve t& grumbulluara p&r martjen e
njé viergsimi pozitiv (e noté 5) &shtd > 40% nk t& gjitha modulet. Ulja e ketij kufiri mund &
behet pas daljes s& rezultateve t& 8 gjithe grupit, me propozim t& pedagogut 1€ léndés dhe
miratim t& pErgjegjésit t& departamentit, kur kjo &shte e justifikuar dhe € argumentuar.
. 4, Pér m_odulet e integruara (q¢ pérmbajngé mé shumé se n_|é 18nd&) bhet vler¥simi kolegjial
i studentit n& hazé {€ shumés s& pérqindjes s& pikéve qé ai ka grumbulluar ng vierSsimet e
secilés prej 1Endeve pérbErsse t& modulit. P¥r & marré njé vlerdsim pozitiv pérfundimtar,

studenti duhet 8 ket8 grumbulluar > 40% jo vetdm té totalit t& moduht por edhe € pikdve
- pérkatgse t€ ¢do lénde perbirtise t& modulit t& integruar,

_ : Neni 9 _ _
Procedurat e testimit dhe apelimit ¢ rezultateve t€ testimit nga ana e studentéve

Procedura ¢ kontrollit t& dijeve Eshté si m poshte:

1. Kontrolli i njohurive bghet thjesht me nj& provim final, ose me nje provim t& p_jesshtim
dhe nj& provim ﬁnal, si dhe me and & detyrave & kursit,
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2. Pas 48 orésh brenda kryerjes s& kontrollit t& njohurive (me gojé ose me shkrim) pedagogu
njofton studentét pér rezultatin e vlerésimit n& provim. Ky afat mund t& tejkalohet deri n& 72
oré né rastet kur pedagogu i l&ndés ka zhvilluar m& shumé se njé provim né njé dité.
-3. Studenti ka t& drejtg t& shikoj& flet€n e tij t& provimit individualisht. 2
4. N.q.s &sht& i paqarté ose nuk &shté dakord me vlerésimin q& ka marré, ka t& drejté t&
k&rkoj& sqarime nga pedagogu pérkatés,
5. N.q.s studenti &shtg i pagart® ose nuk bindet pér rezultatin e prov1m1t paraqget nj& kérkes&
me shkrim prang& sekretarisg s& departamentit.
6. NE bazé t& késaj kérkese departamenti ngre nj& komision apelimi ad hoc pér vlerésimin e
kérkesés s& studentit. Komisioni duhet t& b&j& rivlerésimin e provimit t& studentit dhe duhet t&
japé pérgjigje brenda tri ditéve nga gasti i paraqitjes s& kérkesés pér rivlergsim.
7. Pikét pé&rfundimtare t€ testimit jan& ato t& vendosura nga komisioni i apelimit.

Neni 10
Orrari i studimit dhe provimeve

1. Koha dhe auditori i zhvillimit t& m&simit pércaktohet n& orarin e shpallr nga
Departamenti i Gjuh&ve t&€ Huaja, Orari duhet t& respektohet plotésisht nga t& gjithé student&t _
‘dhe mésimdhénésit.

2. Orari i pbrg]ithshem i universitetit duhet té shpallct t& paktén 3 jave& pérpara fillimit t&
semestrit. Orari i provimeve ﬁnalc duhet t€ shpallet jo m& voné€ se 3 javé nga mbanrm i
semestrit.

3. Orari duhet t& pérmbajé: kodin dhe emértimin e 18ndés, orarin, sallén ku do & kryhet
mésimi/provimi dhe emrin e pedagogut pérkatés.

~ Neni 11 Floias
Detyrimet e mundshme q& lidhen me frekuentimin

1. Frekuentimi i leksioneve &sht® i detyrueshém n& masén 75%.
2. Frekuentimi i seminareve &sht# { detyrueshdm né masén 75%.

Neni 12
Karaktenstlkat e detyrave/projekteve té kurs1t

1. Detyrat dhe projektet e kursﬂ: mund t& jend disa lloje:

es0 ogo kérkim nd fushén
pérkatése, projekt kérkimor, puné prezantuese, poster.
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2. Kérkesat pér mé€nyrén e organizimit t€ -detyr€s, p&rmbajtjen, ményrén e paragitjes s&
punimit, p&rgatitjen teknike té tij/saj pércaktohen nga pedagogu pérkatés.

Neni 13
Vlerésimi pér diplomim

1. Studentét dlplomohan me provim t& p&rgjithsh&m ose punim dlplome

2. Studenti mesatarja e pérgjithshme e t& cilit &shi& 8.5 (vlerésxmet € marra n& semestrin e
par), i njihet e drejta t& realizoj& punim diplome.

3. Punimet e diplomés duliet t& p&rmbushin k&rkesat e méposhtme:
a) TE jeng studime individuale,
b) T& jen& studime deskriptive apo analitike.
. ¢) Mec udhthegje shkencore apo krejtésisht t& pavarura, '
d) T& ndjekin rregullat e shpallura nga DGJH pér paragitjen e punimit, bazuar né shtojcat n&

Vendimin e Senatit Akademik Nr. 65, daté 14.11.2016, si dhe Rregulloren ¢ punimeve t& -
miratuar nga DGJH.

4. Provimi i pérgjithshém realizohet me shkrim dhe me gojé. Provimi mie shkrim teston
nivelin gjuh&sor t& studentit (C1) pérmes ushtrimeve gjuhésore (gramatikore dhe leksikore)

"dhe aftésing e t& mendurit kritik dhe argumentimit p&rmes leximit dhe shkrimit. Provimi me
gojé ndertohet né formén e intervistés me pyetje nga disiplina themelore n& programin e
studimit. Vler&simi pbrfundlmtar pérﬁohct nga mesatarja e té dy vlerésimeve bashke.

Neni 14
Modalitetet pér dhénien e diplomés

1. Ng& pértundim t& kur31t t& plotg t& studlmeve studcntét kang t& drejté t& d1plomohcn
Kérkesat pér fitimin e diplom&s s& ciklit t& dyté t& studimeve .n& programin “Master
profesional n€ udhérréfim dhe komunikim turistik” jané:

2. Studenti duhet t& jet& vlerdsuar pozitivisht n& t& gjitha modulet e detyrueshme né
disiplinat:

a) e formimit baz# (3)

b) karakterizues (6)

¢) ndérdisiplinore/integruese (5)
d) plotésuese (2)

3. Studenti duhet t€ ket& vlerésim ‘kalues’ n& provimin e formhmt/pummm € diplomés.
4. N& pérfundim t& studlmeve t€ ket€ grumbulluar t& 60 ECTS (kredite).
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5. Pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet akademike dhe financiare, studenti paraqitet pran&
sekretaris€ mesimore t& DGJH-s€ p&r t& kryer procedurat pérkatése.

: Neni 15
Shkeljet e integritetit akademik

1.  T& gjithé anétarét e komunitetit akademik duhet t&¢ praktikojné dhe t& ruajng
standardet e integritetit akademik dhe ndershmérisg. Integritet akademik do t&€ thoté t&
paragesésh vetveten dhe puné&n t&nde me ndershméri. Prezantimi i keq i vetvetes dhe punés
‘&sht® mashtrim, sepse do t& thot& q& studentét pretendojné kredite pér ide apo puné g& nuk
jang né& t& vertet& veper e tyre dhe né kiété. ményré kérkojné nj& diplom& g& né t& vértets nuk
gsht& fituar. M& posht€ jang disa shembuj pandershmérie akademike:

2. Mashtrim n& provime. K&tu p&rfshihen t& p&rdorésh materiale si libra dhe/ose sh&énime
_atéher€ kur nj€ gj€ e tillé nuk &sht® e autorizuar nga pedagogu, t& kopjosh nga testimi apo
detyra e dikujt tjet€r, t&€ ndihmosh dike tjetér t& kopjojé punén, t&€ z€vend&sosh punén e dikujt
tjetér me punén ténde, t& vjedh&sh kopje t& provimeve, ose t& tjera forma shkeljesh n&
-sjelljeje gjat& provimeve.

3. Plagjiaturg e punEs SE t& tjergve. Plagpaturé do t€ thot€ t€ pérdorésh punén ose ideté e
dikujt tjetér pa i dh&ng atij personi kredit p&r pungn e vet; duke b&r& kéts studentst
pretendojné kredit pér mendimin e dikujt tjetér. Studentét duhet t& dokumentojné gjithmoné
burimin e informacionit qoft& at€her& kur e kang lexuar edhe atéheré kur e kané dégjuar. Kur
punohet me burime t& shkruara, nj& dallim i garté duhet béré midis thonjézave (t& cilat
riprodhojné informacionin fjal€ pér fjalé nga burimi dhe e vendosin até midis thonjézave) dhe
perifrazimeve (t€ cilat e pérpunojné burimin e informacionit dhe e paragesin até me fjalét e
studentit. Qofi€ citimet midis thonjézave, qofté perifrazimet duhen t& dokumentohen n& ¢do
rast. Edhe né rastin kur studentét rishprehin, pérmbledhin apo p&rzgjedhin pjesé nga puna e
tjetrit, ideté i p&rkasin n€ ¢do rast personit tjetér, dhe mosdhé&nia kredit punés s& tij pérbén
prezantim {€ keq t€ pun€s aktuale t& studentit dhe plagjiaturé e ideve t& dikujt tjetér. T& blesh
nj€ detyré€ kursi ose t€ pérdorésh informacion nga Rrjeti Ndérkombétar i Informacionit ose
Interneti pa njohur burimin dhe ta dorézosh até si pun vetjake &sht& plagjiaturé.

4, Falsifikimi i dokumentave apo paraqlt]a dizinformuese e kredencialeve t& njé personi &shtg&
shkelje.

5. Bashk&punimi i paautorizuar n& detyra kompjuterike dhe hyrje e paautorizuar dhe
pérdorimi i programeve kompjuterik& duke pérshlre modifikimin e skedar kompjuteriké t&
krijuar nga t8 t] erd dhe t8 paraqesésh até puné si punén ténde Eshté shkelje. Me p&rjashtim &
rasteve kur japin udh&zime specifike, ng t& gjitha rastet pedagoget presin prej studentéve pung
individuale pa ndihmén e t& tjer&ve n& detyra kursi, provime, raporte laboratori dhe ushtrime
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- kompjuterike, si dhe dokumentacion & t& gjitha burimeve n& rastet kur k&to vihen n&

pérdonm Nése pedagogét caktojn€ njé projekt t& vegant® pErveg ose si shtest ndaj

~ provimeve, si pér shembull detyré kursi e bazuar n& pung kérkimore, apo ese origjinale ose

referaté e njé libri, ata kan® pEreaktuar q& kjo pun® &sht® pérmbushur vetém pér até kurs.

Studentét nuk duhet 1€ dorézojn® punér e kryer ng nj& kurs q& &sht€ marr& né & kaluarén apo ‘

pér nj€ kurs bashkéckzistucs, perveg rasteve kur studenti ka leje t& qart per & béré késhtu
nga t&dy snetarct & pensoncht akademllc q& jané pedagogé t& kurseve.

Neni 16
Dmpozxta € vecanta

Departamcntl i Gjuht‘vc t€ Huaja dhe njésité e tjera bashkﬁpunuese né kgté program kang
t€ drejtén dhe detyrimin e rishikimit periodik t& késaj rregulloreje, sidomos persai pérket

numrit t& krediteve q¥ i jepen ¢do dlsnplme t& vecant® mesimore ose vepnmtarle tietér
formuese.

2. Kjo rregullore }_;yn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik.
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L&nda : Ngarkohen pér zbatimin e shkresés bashkélidhur né respektim t& legjislacionit pérkatés né foqi :
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« Njésia e Siguri

‘s Sektori i Késhi

Senati
Rektorati
Keshilli Etikés

Rektori '
Qendra Stedimore leﬂlumt Ra]onal
Sektori Juridik

Drejtoria e I{om_umlumnt dhe Burimeve Njerézore

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés

Sektori § Komuniikimit dhe Marredhemcvc me Publilun
Sektori § IT-s& :

Bordi i Adminisfrimit = o -

* PV YY

+

' Administrator

. Drcjtona € Sheg'blmeve Mbéshtetése

o Sekton I Fman CES dhe Realizimit & Buxhetit

» Njésiae Audi_ﬁ
Zv. Rektor pér K&
¢ Drejtoria e Sig

é Brendshem

min Shkencor dhe Zhvillimin Insitucional

rimit t¢ Brendshém té Cilésisé dhe Projekteve

& Brendsh&m t& Cilésist dhe Vierésimit Institucional
s Sektorii Projektgyc dhe &dhénieve me Jashtd

> Sektori i Kérkimit Shkeficor dhe Promovimit Akademik

-Zv. Rektor Akademik .

it per Clklm ¢ Paré dhe € Dyté
e dhe Shérbimit ndaj Studentéve

nit t& Karierss Alumni dhe Aktiviteteve Kuilturore Sportwe
» Sektori i Bibliotekes Shkencore .

s Sekton i Kurika

Prof. Asoc. Aurcla %a’liaj Dekan F.SH.

o Kryesckretare ., F.SH.
Prof. Dr. Albert Qarri Dekan F.E

& Kryesekietare - ' F.E

Prot. As. ArmelaPanajoti  Dekan K.SH.H.D
# Kryesekretare F.SHHD
Prof.As. HajdarKicaj = Bekan F.SHI.N
» Kryesekrétare
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